1322 Item in quodlibet. 6. ars. 12. ad 3. docet alio modo esse discurrendum de redditibus Hospitalium, ac de redditibus beneficiorum; his verbis: Aliter dicendum est de illis Ecclesiasticis bonis, quae principaliter sunt attribuen-

da necessitatibus pauperum, & ex necessitate necessitatibus ministrorum, sicut sunt beneficia spiritualia, & aliorum hujusmodi: & de illis bonis, quae sunt principaliter attributa ministrorum, sicut sunt prebendae, Curiam, & alia hujusmodi; nam in primo peccatum committitur non solum ex abusu, sed etiam ex ipsa rerum conditione, dum abusu suos usus assumit, quod est alterius, & tenetur ad restitutionem tanquam de rebus alienis. In secundis vero bonis non committitur peccatum, nisi per abusum, sicut in bonis patrimonialibus dictum est. Unde tenetur quis ad restitutionem, sed solum penitentiam peragendam.

Ubi (ut videt) S. Doctor, quatenus onus restitutionis, discurrit de redditibus beneficiorum, sicut de redditibus patrimonialibus adeoque vult, quod sit eorum dominus.

1323 Non tenentur igitur ad restitutionem, si fructus superfluos beneficiorum pauperibus non erogent, sed eis abutantur; peccant vero mortaliter contra charitatem, si jure naturali, & divino tenentur pauperibus subvenire.

1324 Hinc Mendo in Epit. vet. beneficium Eccles. nu. 7. recte addit: Quod si de ecclesiasticis fructibus quis detrahit aliquam partem ad usus profanos, id tenetur erogare pauperibus, sicut nec id, quod detrahitur pro celebratione Missae, pro comitiis, pro funeribus, pro concionibus, pro labore administrandi Sacramenta, pro aliisque ministris, & probabiliter pro distributionibus quatuordecim, dum haec totam, aut ferè totam sumam reddituum non constituit. Quare non tenentur restituere de illis ad usus profanos.

1325 Nomine pauperum veniunt etiam Hospitalia, Ecclesiae pauperes, Domus Religiosorum, & ipsi Religiosi.

QUÆRES VII.

1316 An quando beneficiarius peccant dantem
aut ipsi accipientes peccent?

Donare, si inducant, vel excitent dantem; recipere, si sine inductione donata accipiant; tenet Tambur. tom. 1. lib. 8. som. 1. can. 1. §. 4. num. 1. cum de Lugo; quia in primo casu sunt causa peccati alterius, in secundo sunt causa, sed tota malitia est ex parte dantis.

Valde dicta de scandalo à num. 321.

1317 Certum tamen est, eos non teneri ad restitutionem; quia valide accipiunt.

QUÆRES VIII.

1318 An Episcopi pecuniaras possint applicare?

Episcopi, aut suæ Camere, applicare, & habere onus, applicandi piis operibus, tenet Roccus, Zerola, & Barbosa, apud Barboz. lib. 3. §. 10. sect. 12.

1319 Dico tamen, non esse recedendum à Conc. Trid. sess. 25. de ref. cap. 3. quod sic dicitur: Sed liceat eis, si expedire videbitur, in causis, ad forum Ecclesiasticum quoad iudicium pertinentibus contra quoscunque, etiam laicos, per multas pecuniaras, quæ locum in expensis eo ipso, quod ex altis fuerint, excipiantur.

QUÆRES IX.

1320 Ad quem spectent bona à beneficiario relicta, & meliorationes ab eo in rebus Ecclesiasticis?

Secundum Pirhing. lib. 3. tit. 26. §. 3. in beneficiarius nullum, aut tenue patri-

monium habeat, bona ab eo empta, puta fundus, prædia, &c. ad Ecclesiam spectant, quia ex fructibus Ecclesiæ censentur empta, cap. investigandum, 1. de Peculio Cleric. Potest tamen eorum fructibus uti, dum vivit.

1331 Si amplum patrimonium, dum bona emit, habet, & beneficium tenue; spectant ad beneficiarium, ejusque hæredes; quia censeri debent ex fructibus patrimonialibus acquisita, adeoque illorum naturam sequuntur, ut in num. 1302. eò maxime, quia delictum in dubio non est præsumendum. Nisi constet, fuisse ab eo empta animo donandi Ecclesiæ, seu nomine Ecclesiæ. Addit tamen Pirhing, talem posse contingere casum, sive proprio, sive alieno nomine bona empta sint, ut sint, inter Ecclesiam, & hæredes dividenda, nisi certò constet, quòd fuerint ex redditibus patrimonialibus empta, cap. inquirendum 4. hujus tit.

1332 Bona donata beneficiario ratione ejus personæ, ad ipsum spectant, uti bona patrimonialia, & quasi patrimonialia; bona vero ei donata pro servitio Ecclesiæ, ad Ecclesiam spectant, sive immobilia sint, sive mobilia; unde eorum non est dominus, sed fidelis administrator.

1333 Meliorationes factæ in fundis Ecclesiæ ex fructibus beneficii, ad Ecclesiam spectant, & solum beneficiarius illis uti potest, dum vivit; si sint factæ ex fructibus patrimonialibus, debent æstimari, & pretium talis æstimationis transit ad hæredes, nisi constet fuisse factas animo donandi Ecclesiæ.

QUÆRES X.

1334 An Religiosus ad Episcopatus assumptus, dominus fructuum?

PRima opinio affirmat, esse dominum, & de illis disponere posse, uti Episcopi sæculares.

res. Medina, Palatius, & Sotus, Angles, Valquez, Hurtado, apud Bardi in *selectis lib. 3. q. 10. sect. 16.* Ratio est, quia in *cap. statutum 18. q. 1.* decernitur, quod Monachus factus Episcopus possit sibi paternam hereditatem acquirere: sibi autem hereditatem acquirere, est esse dominum, nam *ex l. in rem alio ff. de rei vendic.:* nullus sibi dominium acquirit, nisi qui est verus dominus.

Si igitur Religiosus ad Episcopatum assumptus potest esse dominus hereditatis paternae, poterit esse dominus fructuum beneficii; tota namque ratio, quae obstat potest, est professio paupertatis Religiosae, quae aequè militat pro utroque casu.

1335. Secunda opinio, quam sequor, negat esse dominum, sed liberum administratorem: *em: D. Thomas 2. 2. q. 185. art. 8. D. Bonaventura in 4. sent. d. 38. §. ad illud num. 47. Castropal. 11. 6. de Char. dif. 2. p. 8. & alii quamplures apud Bardi cit. num. 3.*

Ratio est (ex dicendis de obligatione voti) quia Religiosus per assumptionem ad Episcopatum non desinit esse Religiosus, nec est liber à tribus votis essentialibus; sed solum manet liber ab usibus, & observantiis illis regularibus, quae obstant statui Episcopali, ejusque decentiae; carentia autem dominii omnium bonorum immobilium, & mobilium, illi non obstat, si Episcopus liberam eorum administrationem habeat.

Ad rationem in oppositum respondetur cum Glossa *ibi ver. legitimus;* quod sicut si ante assumptionem hereditatem paternam vendicaret sibi, non pro se, sed pro Monasterio vendicaret; ita post assumptionem ad Episcopatum illam vendicat sibi quoad usum; quoad dominium verò illam vendicat Ecclesiae, & hic est sensus relati Capituli.

1336. Dices cum Valquez: Si acquireret dominium non sibi, sed Ecclesiae, non posset

hereditatem illam renunciare; ex relationem textu, dicitur, quod d possit, at non cogit illam vendicare.

Resp. Quod ly potest ibi denotat libertatem à peccato, minime libertatem exercitii; sicut Monachus, si ei proveniat hereditas, terna ante assumptionem, non potest illam renunciare; quia potest licitè pro Monasterio paci acceptare, & Monasterio utpote cur est jus jam acquisitum; ita si ei proveniat assumptionem, non potest illi renunciare; potest licitè acceptare, & Ecclesiae esse jam acquisitum. Colligitur ex eodem textu, infra disponitur, ut Monachus hereditas Monasterio restituat ante promotionem; Ecclesiae verò post promotionem ad Episcopatum.

Tamb, in *tom. 1. lib. 8. tract. 1. cap. 2. §. 1.* citans Sanchez *lib. 6. in Decal. c. 8. n. 13.* ait eos, sive sint domini sive liberi administratores, peccare mortaliter, si superflua in usus non expendant, sed non teneri ad restitutionem; quia valide expendunt.

Et Fagnanus *lib. 3. c. ad audientiam, de C. non resid. num. 18.* ait, proprium esse duplicis generis, unum importat verum dominium, & proprietatem; quales habent homines seculares; alterum intelligitur proprium quoad liberam administrationem, qualem habent beneficiati, &c. & secundum hoc Clerici seculares, & Religiosi habentes administrationem, hoc est beneficia in titulum, requiruntur, quoad potestatem dispensandi sicuti beneficiorum. Cardin. Navar. *in cap. Novellat. n. 10. 11. Rota, &c. ita Fagnanus.*